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Son illər paytaxtın yaşayış binalarında baş verən yanğınların sayının 
nəzərəçarpacaq dərəcədə artması ciddi narahatlıq doğurur. Bu, müxtəlif 
səbəblərlə, əsasən də köhnə tikililərdə mövcud elektrik təsərrüfatlarının 
istismar müddətinin başa çatması ilə izah edilir. Bu günlərdə Xətai ra-
yonunda yeni hündürmərtəbəli binada təhlükə yaradan yanğın hadisəsi 
haqqında danışan sakinlər isə bildirirlər ki, bunun səbəbi bəzi şəxslərin 
avtomobillərini mənzillərindən çəkdikləri elektrik naqili ilə şarj etmələri 
və nəticədə, xətlərin hədsiz dərəcədə yüklənməsi ilə bağlıdır. 

Ekspert Vidadi Hüseynov qeyd edir 
ki, bu yanğın hadisəsi ilə əlaqədar səslən-
dirilən iddianın, yəni avtomobillərin bina-
nın enerMi şəbəkəsindən şarM olunmasının 
müəyyən əsasları var. Lakin digər yanğın 
hadisələrini də bununla əlaqələndirmək 
düzgün sayılmır. Məsələyə texniki baxım-
dan diqqət yetirilsə, müasir elektromobillə-
rin şarMı yüksək güclə (adətən, 3,5 kVt – 7 
kVt və daha çox) hesablanır. Köhnə və ya 
məişət istifadəsi üçün hesablanan elektrik 
xətləri belə davamlı yüklənmə üçün nəzər-
də tutulmur. Əgər şarM prosesi qeyri-standart 
uzadıcılarla, torpaqlama olmadan qoruyucu 
avtomatlar və diferensial relelərsiz həyata 
keçirilirsə, bu zaman naqillərin qızması, 
izolyasiyanın əriməsi və qısaqapanma eh-
timalı ciddi şəkildə artır. Xüsusilə həyətlər-
də, zirzəmilərdə və ya qaraM tipli yerlərdə 
“improvizə olunmuş” şarM xətləri çəkilirsə, 
bu, artıq yanğın üçün real risk amili hesab 
edilir. 

Ekspertin sözlərinə görə, avtomobillə-
rin binanın elektrik şəbəkəsindən nəzarət-
siz və texniki normalara uyğun olmayan şə-
kildə şarM edilməsi yanğına səbəb ola bilər. 
Amma bu, bütün bu kimi hadisələrin baş 

verməsinin əsas səbəbi deyil, sadəcə, son 
illərdə yaranan yeni təhlükə ehtimalların-
dan biridir.

Köhnə naqillər də  
qapanma mənbəyidir

Paytaxtımızda baş verən yanğınların 
artması təsadüfi deyil. Bu, təkcə ayrı-ay-
rı texniki nasazlıqların yox, bütövlükdə, 
köhnəlmiş infrastrukturun məntiqi nəticə-
sidir. Sovet dövründə tikilmiş beşmərtəbəli 
“xruşşovka” tipli binalarda bu cür yanğınlar 
artıq adi xəbər kimi diqqət çəkir. Xilasetmə 
xidmətlərinin mütəmadi müdaxiləsi, insan-
ların əmlak və həyat itkisi fonunda əsas 
sual dəyişmir: problem yalnız naqillərdədir, 
yoxsa daha dərin səbəblər mövcuddur"

Bu sualla bağlı ekspertlər bildirirlər 
ki, 1950-1970-ci illərdə tikilən binalarda 
 elektrik sistemi minimum yüklə işləmək 
üçün layihələndirilib. O dövrdə bir mənzil-
də bir soyuducu, bir televizor, bir neçə işıq 
mənbəyi olurdu. Bu gün isə eyni mənzil 
demək olar ki, kondisioner, paltaryuyan və 
qabyuyan maşınlar, elektrik sobası, qızdırı-
cılar, kompüter və digər elektronikanın is-

tifadə edildiyi kiçik bir “enerMi mərkəzi”nə 
çevrilib. 

Bu kəskin enerMi artımı isə köhnə alümi-
nium naqillərin imkanlarını, necə deyərlər, 
aşır. Belə ki, köhnəlmiş naqillərin yaratdığı 
təhlükə, ilk növbədə, illər keçdikcə izolya-
siyanın kövrəkləşməsi, birləşmə nöqtələri-
nin boşalması və naqillərdə müqavimətin 
yüksəlməsi ilə bağlı olur. Bu isə qızma və 
qısaqapanma ilə nəticələnir. Statistik he-
sabatlara görə, yaşayış binalarındakı yan-
ğınların ən geniş yayılmış səbəbi də məhz 
bununla bağlıdır. Belə bir məsələdə daha 
təhlükəli məqam isə odur ki, sakinlər çox 
vaxt yalnız mənzil daxilində təmir aparır, 
amma giriş xətləri, şaxta kabelləri, zirzəmi 
paylayıcı qutuları illərlə dəyişdirilmir.

Elektroenergetika üzrə ekspert Na-
miq Ramazanovun fikrincə, yaşayış bi-
nasında baş verən yanğınların əksəriyyəti 
elektrik şəbəkəsinin yüklənməsi ilə bağlı 
olur. İnsanların böyük bir hissəsi yaşayış 
evlərində elektrik xətlərinin çəkilişi zamanı 
elektrotexniki norma və qaydaların tələblə-
rini pozur. Bir çox hallarda evlərdə düzgün 
elektrik açarları (avtomat) qoyulmur və 
belə işlər peşəkar elektriklərə həvalə olun-
mur. Mənzilin elektrik enerMisi şəbəkəsi 
qurulan zaman elektrik xətlərinin yanmağa 
meyilli konstruksiyalar üzərindən çəkilmə-
si, qoruyucu və elektrik açarlarının düzgün 
olmayan yerlərə bərkidilməsi xətlərdə qə-
zaya gətirib çıxarır ki, bu da yanğınla nə-
ticələnir.

N.Ramazanov bildirir ki, mənzillərin 
elektrik sistemi qurularkən yanmayan ka-
beldən istifadə edilməlidir. Amma çox vaxt 
insanlar buna əhəmiyyət vermir. Ya sayğac-
larda, ya da evin paylayıcı avtomatlarında 
naqillər müəyyən vaxtdan sonra yüklənərək 
qızır. Nəticədə, naqillər birləşən hissələrdə 
boşluqlar yaranır. Bu zaman gərginlik artır 
və alışma baş verir. Mənzillərdə kabellərin 
çəkilişi zamanı suvaqaltı xüsusi yanmayan 

borulardan istifadə edilməsi məsləhətdir. 
Bu zaman kabel o borunun içində olur, 
elektrik şəbəkəsi qızdıqda isə orada soyu-
ma yaranır və problemin qarşısı alınır. 

Hazırda müasir texnologiyalar diferen-
sial elektrik açarlarından istifadəyə imkan 
yaradır. Yüksək həssaslığa malik bu avto-
matlardan isə daha çox körpə və uşaqların 
olduğu evlərdə istifadəyə üstünlük verilir. 
Bu tip elektrik açarlarının həssaslığı o dərə-
cədə yüksəkdir ki, hətta insan hansısa sə-
bəbdən gərginlik olduğu yerə toxunduqda 
ümumi şəbəkədən ayrılma baş verir.

Hədsiz enerji sərfi  
və “gizli yüklər”

Mütəxəssislərin fikrincə, daha çox qış 
aylarında elektrik qızdırıcılarından kütləvi 
istifadə şəbəkəni pik həddə çatdırır. Üstə-
lik, qeyri-qanuni qoşulmalar, əlavə kabel 
çəkilişi, texniki normativlərə əməl olunma-
ması mövcud təhlükə ehtimalını daha da 
artırır. Belə hallarda bir neçə mənzildə eyni 
vaxtda yüksək güc tələb edən cihazların iş-
ləməsi ümumi xəttin qızmasına və nəticədə 
yanğına gətirib çıxarır. 

Bu zaman qaz və məişət təhlükəsi də 
ciddi narahatlıq doğurur. Belə ki, yanğın-
ların bir hissəsi qaz təsərrüfatı ilə bağlıdır. 
Yəni qaz sızmaları, standartlara uyğun ol-
mayan avadanlıqların istifadəsi, ventilya-
siyanın işləməməsi kimi hallar partlayış və 
alovlanma ehtimalını yüksəldir.

Bəs yeni tikililərdə niyə yanğın olur" 
Paradoksal görünsə də, yeni binalar da 
sözügedən təhlükədən sığortalanmayıb. 
Səbəblər isə fərqlidir. Bu, ilk növbədə, la-
yihədə nəzərdə tutulmayan əlavə yüklənmə 
(məsələn, yazının əvvəlində xatırlatdığımız 
elektromobil şarMı), binanın inşası zamanı 
keyfiyyətsiz tikinti materiallarından istifa-
də olunması, məsələn, tikintidə yanğına da-
vamlı olmayan üzləmə panellərinin işlədil-
məsi və texniki nəzarətin zəifliyində özünü 

qabarıq göstərir. Bəzi hallarda isə tikintidə 
nəzərdə tutulmayan fasad üzlüklərin istifa-
dəsi də alovun sürətlə mərtəbələr üzrə ya-
yılmasına gətirib çıxarır. 

Problemin sistemli xarakteri almasın-
dan danışan ekspertlər rəsmi məlumatlara 
əsaslanaraq bildirirlər ki, ölkədə baş verən 
yanğınların böyük hissəsi yaşayış sektoru-
nun payına düşür. Bu isə məsələnin fərdi 
səhlənkarlıqdan daha çox köhnə infrast-
ruktur, zəif texniki nəzarət, koordinasiyasız 
idarəetmə kimi sistemli çətinliklərlə bağlı 
olduğunu göstərir. Köhnə binaların sökül-
məsi və yenilənməsi isə illər tələb edir. Pi-
lot layihələr həyata keçirilsə də, minlərlə 
bina hələ də istifadə olunur. Bu səbəbdən 
əsas çıxış yolu mövcud şəbəkələrin moder-
nləşdirilməsi, qoruyucu sistemlərin quraş-
dırılması, risklərin operativ aradan qaldırıl-
masıdır.

Kimdir müqəssir"
Bu sahədə mövcud çətinliklərin aradan 

qaldırılması barədə danışan mütəxəssislə-
rin fikrincə, mənzil daxilindəki naqillərin 
yenilənməsi ilə bağlı vətəndaş məsuliyyət 
daşıyır, ümumi xətlərin təzələnməsi isə 
idarəedici qurumların öhdəliyi hesab edi-
lir. Amma praktikada bu sərhəd çox vaxt 
“boşluq zonası”na çevrilir və problemlər il-
lərlə həll olunmur. Bununla belə, təhlükəni 
artıran əlavə amillərin aradan qaldırılması 
da unudulur. Məsələn, zirzəmilərdə yığı-
lan tullantıların vaxtlı-vaxtında daşınması, 
işləməyən yanğınsöndürmə vasitələrinin 
yenilənməsi, bloklanmış çıxış yollarının 
açılması kimi hallara laqeyd yanaşılması da 
yanğın zamanı daha ağır nəticələrlə müşa-
hidə edilir. 

Bütün bunları nəzərə alan mütəxəssislə-
rin tövsiyələri kifayət qədər aydındır. Belə 
ki, köhnə naqillərin yenilənməsi, güclü 
enerMi tələb edən cihazların eyni vaxtda isti-
fadəsinin məhdudlaşdırılması, keyfiyyətsiz 
uzadıcıların istifadəsindən imtina olunması, 
qaz avadanlıqlarının mütəmadi yoxlanması 
və nəhayət, şübhəli qızma və qoxu zamanı 
dərhal müdaxilə edilməsi ilə yanğın təh-
lükəsinin qarşısının alınması mümkündür. 

Beləliklə, yaşayış binalarında baş verən 
yanğınlar təkcə texniki nasazlıq deyil, bu, 
həm də illərlə üst-üstə qalaqlanan problem-
lərin məntiqi nəticəsidir. Köhnə naqillər, 
artan enerMi tələbatı, yeni risklər (o cüm-
lədən elektromobil şarMı), zəif nəzarət və 
gecikən yenidənqurma prosesi bütövlükdə 
ciddi təhlükə yaradır. Bu gün əsas məsələ 
yanğınların niyə baş verdiyini anlamaq-
dan daha çox, onların qarşısını almaq üçün 
konkret və sistemli addımların atılmasıdır. 
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Ekspert rəyi

Elmar NURƏLİYEV,
təhlükəsizlik üzrə ekspert 

Yanğının baş verməsi üçün üç element 
– istilik, yanan material və oksigen əsas 
şərtdir. Evdə olan hər bir əşyanın, ava-
danlığın yanma təhlükəsi var. İstilik də ol-
duqda mütləq yanğın təhlükəsi baş verir. 
İstər fərdi evlərdə, istərsə də çoxmənzilli 
yaşayış binalarında yanğınların böyük ək-
səriyyəti elektrik təsərrüfatında yaranan 
qızma, qısaqapanma və alışma səbəbləri 
ilə əlaqədardır. Buna görə də mənzillər-
də elektrik təsərrüfatının daim saz vəziy-
yətdə olmasına diqqət etmək lazımdır. 
Ticarət müəssisələrindən alınan elektrik 
cihazlarının və avadanlıqların sertifikatlı-
ğına diqqət yetirilməli, onların keyfiyyət-
liyinə mühüm önəm verilməlidir. 

Həmin elektrik cihazlarının və ava-
danlıqların istifadəsi zamanı yanğın təh-
lükəsizliyi qaydalarına əməl etmək zəru-
ridir. Evi tərk etdikdə elektrik cihazlarını 
xətdən ayırmaq vacibdir. Elektrik şəbəkə-
si tam normativ standartlara uyğun olaraq 
istismar edilməlidir. Elektrik şəbəkəsində 
baş verə biləcək yanğınların qarşısını al-
maq üçün keyfiyyətli məhsuldan istifadə 
də əsas şərtlərdən biridir. Yanğınların sta-
tistikasında ən böyük pay elektrik təsər-

rüfatında baş verən hadisələrlə aiddir. 
Elektrik təsərrüfatı saz vəziyyətdə olmaz-
sa, normadan artıq yüklənmə baş verərsə, 
eləcə də eyni anda bir neçə elektrik cihazı 
fəaliyyət göstərərsə və mənzilin elektrik 
tutumu da buna uyğun olmazsa, yaxud 
hər hansı bir izolyasiya pozulması nəzərə 
çarparsa, bu, qızma, qısaqapanma, alışma 
və yanğına gətirib çıxara bilər. 

Binalarda yanğın təhlükəsizliyi sis-
teminin istismarı diqqətdə saxlanılmalı 
və qaydalara əməl olunmalıdır. Yaranan 
təhlükənin qarşısının vaxtında alınması 
və insanların oradan təhlükəsiz təxliyə 
olunması, təhlükəsiz toplanış yerinin, 
ehtiyat su çəninin, yanğın xəbərdaredici 
siqnalizasiya vasitələrinin olması, həm-
çinin yanğın dolablarının, hidrantların 
mövcudluğu vacibdir. Bunlara əməl edil-
dikdə insanların təhlükəsiz çıxarılması da 
mümkün olur. Ancaq təxliyə yolları, top-
lanış yerləri, ehtiyat su çəni təyinatı üzrə 
istifadə olunmursa, yaxud nasaz vəziyyət-
dədirsə, bu da yanğının qısa zamanda ge-
nişlənməsinə gətirib çıxarır. Bu sistemlər 
hadisə baş verdikdə daha tez qarşısının 
alınması və yayılmaması üçündür.

Bu məsələdə ən vacib məqam insanla-
rın məlumatlandırılması və xəbərdar edil-
məsidir. Yanğın təhlükəsizliyi məsələsinə 
binanı idarə edən MTK ciddi yanaşmalı-
dır. Sakinlər özləri də bunu tələb etməli-
dirlər. Elektrik şəbəkələrində ildə bir dəfə 
ixtisaslaşmış müəssisə ilə MTK tərəfin-
dən yoxlamalar həyata keçirilməlidir. Sa-
kinlərə çoxmənzilli binalarda yanğın baş 
verdikdə necə davranmaq lazım gəldiyi, 
hansı təxliyə yolları ilə təhlükəsiz əraziyə 
keçid edilməli olduğu haqqında məlumat-
lar verilməlidir.

Biz deməsək...

İșıqlar sönür, mənzillər 
alova bürünür...

Elektrik şəbəkələrində yüklənmə tez-tez kütləvi yanğın törədir

Hörmüz boğazı “coğrafi silah”a çevrilib
Fevralın 28-dən başlayaraq, İsrail və ABŞ tərəfindən İrana qarşı hə-

yata keçirilən hərbi eskalasiyaya cavab olaraq, rəsmi Tehran İsrailə raket 
və dron hücumları təşkil edib. İran, eyni zamanda, həm də Körfəz ərəb 
ölkələrinə oxşar əməliyyatlara başlayıb. Münaqişənin alovlandığı gündən 
etibarən İranın cavabları yalnız bundan ibarət olmayıb. İslam Respubli-
kası əlindəki ən böyük rıçaqlarından birini işə salıb.

SEPAH komandanlarının əmri ilə Hör-
müz boğazı üzərindən gəmilərin keçidi fak-
tiki olaraq dayandırılıb. Bu addım dünya 
enerMi bazarlarında dərhal qiymət artımı ya-
radıb və neft treyderləri, ixracatçılar üçün 
qeyri-müəyyənliyi artırıb. 

“Brent” markalı xam neftin bir bareli 
ilin əvvəlindən bəri təxminən 70 dollar ba-
halaşaraq 100 dollara çatıb. Martın 18-nə 
olan məlumata görə, “Light” neftinin bir 
bareli isə 92 dollar olub və son iki ilin ən 
yüksək səviyyəsinə çatıb. İlin əvvəlində bu 
qiymətlər müvafiq olaraq 55 və 60  dol-
lar civarında idi. Yuxarıda qeyd olunduğu 
kimi, bu artımın əsas səbəbi ABŞ və İsrai-
lin əməliyyatları və Hörmüz boğazında gə-
milərin hərəkətinin məhdudlaşdırılmasıdır.

Qeyd edək ki, İran yalnız məhdud say-
da gəminin keçidinə icazə verir. Səudiyyə 
Ərəbistanı, Birləşmiş Ərəb Əmirlikləri, 
Küveyt və İraq kimi ölkələr İranın təhdid-
ləri ucbatından enerMi ixracını tam olaraq 
həyata keçirə bilmirlər.   Məhz bu səbəbdən 
OPEC-ə üzv ölkələrin neft istehsalı hazır-
da gündəlik 1,4 milyon barelə düşüb, bu da 
boğazın bağlanmasından əvvəlki göstərici-
nin təxminən üçdəbirinə bərabərdir. 

EnerMi bazarındakı qeyri-müəyyənlik 
fonunda neft məhsullarının qiymətləri də 
yüksəlir. ABŞ-də dizel yanacağı 1 qallon 
üçün 5 dollardan yuxarı qalxıb, Avropada 
benzin fyuçersləri artıb, Asiya bazarlarında 
isə yanacaq qiymətləri münaqişə başlanan-
dan bəri iki dəfədən çox bahalaşıb.

Yeri gəlmişkən, Hörmüz ətrafında gər-
ginlik davam etdikcə, ABŞ boğazın açılma-
sı üçün koalisiya yaratmağa çalışır, lakin 
bir çox müttəfiqləri bu çağırışı qəbul etmir. 
NATO üzvləri soyuq yanaşaraq koalisi-
ya əməliyyatına qoşulmaq istəmədiklərini 
açıqlayıb. Fransa, Almaniya və digər Av-
ropa ölkələri hərbi iştirakdan imtina edərək 
diplomatik həlli üstün tuturlar. Yaponiya, 
Avstraliya və Cənubi Koreya da koalisiya-
ya qatılmaq niyyətində olmadıqlarını bildi-
riblər.

***
Bütün bunlar fonunda beynəlxalq me-

dia qurumları, iqtisadi təhlilçilər və tarix-
çilər Hörmüz boğazı ətrafında baş verən 
hadisələri diqqətlə izləyir. “Bloomberg”in 
məlumatına görə, İran boğazda gəmiçilik 
üzərində faktiki nəzarət qurub və gəmilə-
rin keçidi üçün icazə sistemi planlaşdırıb. 
“-PMorgan Chase” analitikləri qeyd edirlər 
ki, gəmilərin Larak və Keşm adaları arasın-
dakı marşrutdan keçməsi üçün siyasi razı-
laşmalara əsaslanan icazə prosesi başlayıb. 
Bu sistem neft treyderlərinə müəyyən ümid 
versə də, sığortaçılar və banklar üçün risk-
ləri artırır.

Cornell Universitetində professor kimi 
fəaliyyət göstərən, beynəlxalq sanksiya-
lar, müasir müharibələr və iqtisadi siyasət 
mövzularında tədqiqatlar aparan Nikolas 
Mulder yazdığı məqalədə bildirir ki, iqti-

sadi müharibələrdə ABŞ-ın dominantlıq 
dövrü sona çatmaq üzrədir. Onun sözlərinə 
görə, İranın Fars körfəzində gəmiçiliyə qar-
şı təhdidləri ABŞ və İsrailə qarşı assimetrik 
cavab kimi qiymətləndirilir, lakin əslin-
də Tehran ABŞ-ın uzun illər tətbiq etdiyi 
sanksiya siyasətini təkrarlayır. StrateMi bo-
ğaz rəqibləri deeskalasiyaya məcbur etmək 
üçün iqtisadi silaha çevrilib.

Mulder qeyd edir ki, Donald Tramp 
administrasiyasının rəqiblərin iqtisadi alət-
lərlə cavab verməsi nəticəsində üzləşdi-
yi ilk hal bu deyil. D.Tramp hakimiyyətə 
qayıtdıqdan sonra həm müttəfiqlərə, həm 
də rəqiblərə yüksək tariflər tətbiq edib. 
Bəzi müttəfiqlər Vaşinqtonla münasibət-
ləri qorumaq üçün razılaşmalar imzalayıb, 
amma Çin mövqeyini qoruyub və əks-hü-
cum başladıb. 2025-ci ilin sonlarında ABŞ 
yeni ixrac məhdudiyyətləri tətbiq etdikdə, 
Pekin nadir torpaq elementlərinin ixracına 
nəzarəti sərtləşdirib.

“Soyuq müharibə”dən sonra ABŞ iqtisa-
di sanksiyalar sahəsində faktiki monopoliya 
sahibi olub, lakin bu vəziyyət artıq dəyişib. 
İran və Çin göstərir ki, ABŞ-ın dominantlıq 
dövrü sona çatır. Çinin kritik minerallar üzə-
rindən tətbiq etdiyi təzyiq ABŞ-ın müdafiə, 
aerokosmik və avtomobil sənayesində isteh-
sal gecikmələrinə səbəb olub.

Professor vurğulayır ki, ABŞ-ın Yaxın 
Şərqdə yeni müharibəyə başlaması əlavə 
risklər yaradır: “Maksimum təzyiq” sanksi-
yalarından açıq müharibəyə keçid Tehranın 
iqtisadi silahını işə salmasına gətirib çıxa-
rıb. Hörmüz boğazı üzərindən dünya neft 
və qaz axınlarının 20 faizi, qlobal gübrə 
ticarətinin üçdəbiri keçir, boğazın bağlan-
ması qlobal enerMi bazarlarında qiymət ar-
tımına və qeyri-müəyyənliyə səbəb olub”.

Dünyaca məşhur ABŞ-lı investor və iq-

tisadçı  Ray Dalio mövzu ilə bağlı yazdığı 
məqalədə bir cümlə xüsusilə diqqət çəkib. 
O vurğulayıb ki, Hörmüz boğazı üzərində 
nəzarətin itirilməsi ABŞ üçün 1956-cı ildə 
Süveyş kanalının Böyük Britaniya üçün 
ifadə etdiyi mənaya bənzəyir. 

Xatırladaq ki, Böyük Britaniya X,X və 
XX əsrin əvvəllərində uzun müddət dünya 
səhnəsində dominant güc olaraq tanınırdı. 
Sterlinq qlobal ticarətdə geniş istifadə olu-
nurdu, Krallıq okeanlarda üstünlük quraraq 
ticarət yollarını qoruyurdu. Onun strateMi 
güc mərkəzlərindən biri Süveyş kanalı idi. 
Kanalın nəzarəti dünya ticarətinin böyük 
hissəsinə təsir göstərirdi. 

Lakin 1956-cı ildə Misir Prezidenti Ca-
mal Əbdül Nəsir Süveyş kanalını milliləş-
dirdi və Böyük Britaniya uzun illər qorudu-
ğu strateMi üstünlüyünü itirdi. ABŞ və Sovet 
İttifaqının təzyiqi nəticəsində İngiltərə və 
Fransa hərbi müdaxilədən geri çəkilməli 
oldular. Bu hadisə göstərdi ki, Böyük Brita-
niya artıq təkbaşına qlobal liderlik edə bil-
məz və onun dünya səhnəsindəki hegemon 
mövqeyi ciddi şəkildə zəiflədi.

Dalio qeyd edir ki, bu hadisə beynəlxalq 

sistemdə dönüş nöqtəsi oldu. Britaniyanın 
gücü artıq əvvəlki səviyyədə qiymətlən-
dirilmədi. Sterlinqə etimad azaldı, müttə-
fiqlər uzaqlaşdı, müstəmləkələr müstəqillik 
qazandı və kapital ölkədən çıxmağa başla-
dı.

Hörmüz boğazının strateMi əhəmiyyəti 
bu gün analoMi təsir göstərir. Marşrut uzun 
müddətlik bağlansa, neft qiymətləri kəskin 
artar, qlobal iqtisadiyyat zərbə alar, Avro-
pada enerMi böhranı dərinləşər, Asiyada is-
tehsal zəncirləri pozular. Dalionun fikirləri 
onu deməyə əsas verir ki, böyük güclərin 
yüksəlişi və tənəzzülü oxşar sxem üzrə baş 
verir: nəzarət bərpa olunmasa etimad aza-
lır, kapital axını yönünü dəyişir, müttəfiqlər 
mövqelərini yenidən qiymətləndirir və ma-
liyyə böhranı baş verir. 

Buna görə də Hörmüz boğazı və strateMi 
enerMi marşrutlarının taleyi ABŞ-ın qlobal 
mövqeyinə bir imtahan rolunu oynayır. Ta-
rixin yenidən təkrarlanması mümkündür, 
amma hər dövr öz iqtisadi və geosiyasi 
kontekstindən asılı olaraq fərqlənir.
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